in sacra scriptura a xp̄o p̄mit-  
tit toti & soli fidelium cōgrega-  
tioni: vt patebit ex p̄batione  
maioris. Igitur hoc nō debet  
alicui particulari ecclesie ca-  
tholicop̄ attribui. imo debet  
temerariū censer. Maior aut̄  
principalis rationis probat:  
primo ex illo verbo xp̄i. Luc.  
xxiiij. Petre rogaui p̄ te: vt nō  
deficiat fides tua. Nec dubitā-  
dum est ip̄m i hoc fuisse erau-  
ditum: q̄r fm aplm. hebre. v.  
Erudit̄ est pro sua reueren-  
tia. Constat ḡ q̄ xp̄s promisit  
petro q̄ non deficiet fides sua  
non intelligens de eius fide  
personalī: sed de fide gnali ec-  
clesie dei p̄mittende regimini  
petri. Et cū nō loquaſ de aliz-  
qua ecclia partiali. seq̄tur q̄  
intēdit de ecclia totali. **C**Se h̄  
cūdo pat̄z idē ex illo vbo xp̄i. 1. p̄  
Math. viiij. Ego vobiscū sum ban-  
vscq; ad p̄summatiōnē seculi  
Ubi xp̄s promittit suis disci-  
pulis non solū p̄ se. sed p̄  
suis successorib<sup>o</sup> i ecclesia dei  
seipm nō quidē corporaliter:  
aut solū sacramentaliter s̄ p̄  
fidē spiritualiter semp adesse  
vel affuturū. Un̄ dicit Grego.  
q̄ per hoc q̄ christus vscq; ad  
p̄summatiōnē seculi cū disci-  
pulis se esse promittit ostēdit  
ipsum nunq̄ a credentib<sup>o</sup> res-  
cessurū. **T**ertio idem sequi  
apparet ex illo vbo xp̄i. Mat. 1. p̄  
xvij. Ubi loquēs de p̄secutio ban-  
ne antichristi dicit q̄ inducen-  
tur in errorē si fieri p̄t etiam  
electi. Un̄ ex hoc mo loquēdi  
xp̄i ptz. q̄ de potētia ordinata  
hoc non p̄t fieri. quia ei<sup>r</sup>  
promissio est q̄ etiā tempore

### Articulus tertius

Fo. cclxxix.

**B**2. **antixpi** erunt alii qui electi non errantes in fide xpi. Et quia minus videretur de illo tempore promisso sequitur quod semper sunt aliqui credentes fidem xpi et illi continentur sub aliqua ecclesia non particulari; sed universalis. qd. rc. **E**x predictis sequuntur aliisque propositiones correlarie prima est quod semper in ecclesia universalis erunt plures adulti illustrati veritate fidei. Scda est quod semper in ecclesia universalis erunt plures electi inflammati charitate dei. Prima ppositio patet quod in auctoritate preallegata ubi xps dicit quod si fieri potest etiam electi inducerentur in errorem tendens quod illo tempore antixpi erunt plures electi non errantes contra fidem. Constat quod non intendit de paucis baptisatis cum in eis non cadat inducere in errorem: sed de adultis credentibus fidei veritate. Unde patet quod promises xpi de fide ecclesie usque ad finem seculi per mansum non possunt saluari in paucis baptisatis. et per consequens nec debet intelligi solum de fide ifusa. sed etiam de si de acquisita. **S**cda ppositio patet ex prima et tertia: quia fides et charitas non possunt haberi sine spe de coi: siue de potentia ordinata ut ad pensum suppono. Igitur rc. Tertia ppositio patet. quia minus videretur quod ecclesia debet stare in charitate in illo tempore non uissimo et pessimo persecutio- nis antixpi quam quocunq; alio

tempore: quia de illo tempore dicitur Mat. xxiiij. quod abundantia iniquitas: et refrigerescet charitas: et tunc adhuc illo tempore ecclesia stabit in charitate: quia ibi dicitur. quod refrigerescet charitas et non quod ipsa tota liter corrumpetur. Item dicitur charitas multorum et non dicitur omni. Item ibidem de antichristo dicitur quod abbreviabantur dies eius: quare non videtur quod debeat iterficere omnes charitatem habentes. Itē ibidem dicitur in plurali. quod electi non potuerunt in errorem induci. Et per consequens tunc erunt plures electi contra legem non errantes: et per consequens fidem et charitatem habentes. quare rc. **E**x predicta patet responsio questionis videlicet quod petri ecclesia lege regulatur hoc est quod universalis ecclesia nunquam per errorem legi diffor mat: sed semper legis xpi regule conformatur. non solum per fidem mortuam: sed etiam per fidem spe et charitate formata. et si non quantum ad quamlibet ipsius portionem. Et in hoc consistit conformitas ecclesie ad xpi regulam seu legem. hec igitur sufficiat de tertio articulo et pro presenti et totali quesito.

**R**ege gubernatur.

**L**ege reguletur

**Utrum petri ecclesia.**

**Fide confirmetur**

**Jure dominetur.**

**Questio eiusdem de resumpta.**

## Questio

D.  
S. qd.  
af.

z. af.

**T**rum petri eccl<sup>ia</sup> fide <sup>et</sup> firmet Arguitur primoq; non: qr petr<sup>o</sup> non habuit regalē monarchiā totius ecclesie seu policie xpianae. imo talis monarchia vñ ad imperatorē ptinere Agitur policia xpiana non debet dici petri eccl<sup>ia</sup>. Et p p̄ns quo ad suppositū questio falsa. Cōseqntia tenet: qr qlibet policia dī pprie esse illius q; in ea est rex seu monarha. Ahs ptz. qr xp̄s p ser petro eius vi cario futuro fecit solui tributum iperatori Mat. xvij. igit̄ ec. **S**cđo si eccl<sup>ia</sup> esset fide confirmata maxime hoc vide ret̄ verū de fide ifusa: sed hoc non. igit̄ ec. Ahs quo ad primam ptezvidet notū: sed quo ad scđaz pbatur. qr fides insuffia non sufficit ad firmandū in nobis actū credendi respectu articuloꝝ nisi ad hoc <sup>et</sup> currat apparentia rōnum. Ex quibꝫ fm Aug. xiiij. de trini. Signif in nobis fides. nutritur. defenditur et robora. Igit̄ fide non confirmat eccl<sup>ia</sup>: sed magis ex ipsa rōnis apparentia. Sic ei p apparentia miracula ecclesia fuit <sup>et</sup> firmata. iuxta illud pdicauit vbiq; dño cooperāt. et sermonē <sup>et</sup> firmāte sequētibꝫ si gnis. Mar. xl. qre ec. **T**ertio eccl<sup>ia</sup> petri in his q; sunt fidei pōt errare. igit̄ nō <sup>et</sup> firmatur fide. Cōsequētia clara est. qr <sup>et</sup> firmatio i fide importat cōstantē firmitatē q; est iuertibilis in errore. Ahs pbat. qr eccl<sup>ia</sup> romana pprie dici debz.

petri eccl<sup>ia</sup>. eo q; in ea fuit fides sua: sed ip̄a sicut vna alia particularis eccl<sup>ia</sup> pōt errare i fide. nā ip̄a sic errāte adhuc staret vniuersalē ecclesiā non errare. Et sic saluerent oia dicta scripturez oēs pmissiones a xp̄o facte destabilitate eccl<sup>ia</sup> et firmitate i fidez c. **O**ppm J arguit. qr xp̄s orauit p petri p eccl<sup>ia</sup> vñ esset fide <sup>et</sup> firmata iuxta illud. petre rogaui p te vt nō deficiat fides tua Luc. xxiij c. Sed hec oīo xp̄i fuit exaudita. Nā vt dicit apls. exaudit̄ est p sua reuerētia. heb. v. igit̄ turc. **J**uxta tres fminos q; fminis ad materiā tactā i tribus prioribꝫ argumētis (fminis triibꝫ pambulibꝫ) ponā tres <sup>et</sup> clusiones r̄hsales in qbꝫ aliq dicā nō tā assertiue. q; pbabi liter collatiue. **P**rimū pambulū est de isto termino petri ecclesia. q; l3 multipliciter possit sumi p̄t dixi i vespis meis in scđo articulo qstionis: th in pposito sumit̄ p eccl<sup>ia</sup> vniuersali: q; dicit̄ eccl<sup>ia</sup> petri. qr i spūa libꝫ fuit caput ei<sup>o</sup> et in ea ex xp̄i institutione sacerdos summ̄. Et per hoc posset solui primū argumētū an oppositū qstionis factū: qr dī petri ecclesia nō ppter monarchiā tpalē: s; ppter spūalē et sacerdotalē. per hoc etiā posset solui tertiū argumētū: qr eccl<sup>ia</sup> vniuersalis magis pprie dī petri ecclesia q; eccl<sup>ia</sup> romana seu qnus alia particularis. p̄t alas i eodē articulo declarauit. **S**cđm pambulū est de isto termino fides qui multipliciter pōt sumi Uno modo p fide habituali de qua

**De resumpta**

**fo. cclxxxiij.**

dicif. sine fide impossibile ē plā  
cere deo heb. xi. Alio modo p  
fide actuālē de q̄ dicit Aug. si  
des est credere qđ non yides.  
Tertio mō p fide obiectali. id  
est p obiecto fidei. de q̄ in sym  
bolo. hec ē fides catholicarē.  
Adhuc primo modo pōt sumi  
p habitu ifuso vel p habitu ac  
q̄ sit o. Et iterū tertio modo vlt  
pro actu fidei ifuse vel p habi  
tu ex actu acq̄sito pcedente q̄  
act⁹ vel habit⁹ q̄n ē sine chari  
tate bī fides i formis. de q̄ di  
citur. demones credūt et cotre  
miscunt Ja. ii. Q̄n vero est cū  
charitate seu grā dicif fides  
formata. de qua dicit ppheta  
Justus in sua fide viuit. Aba  
cuc. ii. Sed oībus alijs modis  
ad p̄sens exclusis/capio hic fi  
dem p habitu infuso vel actu  
credēdī ab ea pcedēte. siue sit  
informis siue format⁹ chari  
tate. Tertiū pambulū est de  
isto termino pfirmatio. qui lž  
etī multipliciter possit sumi.  
tñ hic sumitur vt importat cō  
stantē firmitatē in aliquavir  
tute que de lege ordiata est i  
uertibilis in viciū contrariū:  
sicut aliquem dicerem⁹ in grā  
cōfirmatiū: qz aliqualiter iuer  
tibile ad pctm. Unde ex p  
dictis. apparet q̄ titul⁹ q̄stio  
nis duplē pōt intelligi. s̄m q̄  
huic ablativo fide dupler pre  
positio pōt subitelligi vel sup  
pleri. Nā pōt intelligivtrū pfirm  
atē ex fide/vel i fide primo ē  
sensus q̄stionis. Ut p̄vniuersa  
lis ecclia ex fide: scz infusa cō  
firmetur: sic q̄ ex ipa absq̄ rō  
nis apparentia ad constāterz  
firmiter credēdū suffictēter i

ducatur iuxta illud qđ solet i  
ecclia cātari. Et si sensus defi  
cit ad pfirmandū cor sincerū/  
sola fides sufficit. Et iuxta illō  
Greg. fides nō h̄z meritū: cui  
humana rō p̄bet experimētū.  
Et h̄z hunc sensum arguit scda  
ratio ate oppositum. Scda  
modo est sensus q̄stionis vtrū  
vniuersalis ecclia i fide ifusa  
cōfirmatē sic: scz q̄ de sue fidei  
p̄stanti et firma pseuerātia cer  
titudinalr̄ istruat̄. Et ad hūc  
sensu⁹ pcedit rō facta post op  
positū. Un̄ hmōi pfirmatio in  
fide duo importat. Prīmū est q̄  
sp̄ q̄dū erit ecclia/ ipa pseue  
rabit i fide. Scdm̄ est q̄ de p  
seuerantia ipsa est certificata  
ex istructione scripture sacre:  
seu alteri⁹ reuelatiōis dimine.  
iuxta illō pri⁹ allegatū. Petre  
rogani p te et c. Ubi xp̄s reue  
lavit q̄ sp̄ petri ecclia in fide  
pseuerabit. his igit pmissis  
ponā tres p̄clones. Pria erit  
de ecclia et monarchia petri.  
Et erit r̄sūva ad q̄stionis sup  
positū. Scda erit de habitu et  
actu ifuse fidei: et erit pambu  
la ad prīmū q̄stionis sensum.  
Tertia erit de q̄stionet cōfir  
matōe ecclie xp̄i. et erit r̄sūva  
ad vtrūq̄ q̄stionis intellectū.  
P̄ prima ḡ cōclusio iuxta ma  
teriā argumēti ante oppositū cōclō.  
facti est de ecclia et monarchia  
petri: et est ista. q̄ lž tā xp̄us q̄  
ei⁹ vicari⁹ petr⁹ inquantū ca  
put ecclesie habuerit monar  
chiā sp̄uale: nō tñ regiā tpale  
Prīma pars p̄t de xp̄o. qz s̄m  
apl̄z Col. i. Xps est caput cor  
poris ecclesie. et corp⁹ eius est  
ecclesia. sed caput habet mo  
L iij

## Questio

narchiā principalēt supremā respectus sui corporis membra igit̄ rc. De petro xpi vicario idē p̄t̄ ex dictis i sc̄do articulo q̄stionis quā tractauit invesperis vbi ostēdi q̄ petr⁹ apl⁹ et xpi istitutione fuit caput et habuit principatu yniuersalis ecclesie fuit i ea pontifex summus: et per p̄n̄ spūalis monarchia suprem⁹. Sed sc̄da pars conclusionis p̄t̄ ex illa p̄positiōne quā posui i p̄ia lectiōe cōtra re. magistrū q̄ fuit hec. Sicut nec petr⁹ apl⁹ vltra monarchiā sacerdotalem: sic nec xps fin hūanitatē habuit mo-

spūalis vite negotijs secularibus iplicarētur. Et hec est vt dicit rō apli. iij. Thim. iij. Alio modo rñdet negādo p̄n̄ illatū non esse iconuenies de bto petro: et de quolibet papa ei⁹ successore/intelligēdo de monarchia regali quo ad auctoritatē originalē et architetoni cā. Sed cōtra arguit. qr si prima rñsio sit bona. et rō diuersitatis in ea assignata/sequitur q̄ sc̄da rñsio sit mala. qr p̄ primā in noua lege regale dñiuz nō est cū sacerdotio:nec sacerdotes debent secularib⁹ iplicari. Igit̄ summ⁹ sacerdos nō dnatur tali dñio tpali: per qđ retrahereſ ab exercitio spirituali. iuxta illud apostoli. nemō militans deo iplicat se secularib⁹ negotijs. iij. Thy. iij. Sic una rñsio interimit alia. Tamen ad fundādum scham responsionē ponit duas p̄positiones. ¶ Prima ē q̄ q̄uis pa-  
pa de iure diuino et naturali i i. p̄ vtrāq̄ sc̄z spūalem et tpalem soci habeat iurisdictionē auctorita-  
tive: non tñ equaliter executi-  
ue. Prima pars probatur. qr  
temporalia se habēt tanq̄ dispo-  
sitiones ad spiritualia. igitur  
ap̄d quē est plena auctoritas  
spūaliū/ap̄d illū etiā ē auctoritas ordinādi de temporalib⁹  
rc. Itē quicq̄s habet auctoritatē iudicandi de spiritualib⁹  
ad illum etiam reducitur au-  
ctoritas iudicandi de tempo-  
ralibus. igitur et cetera. An-  
tecedēs pbatur. quia temporalia  
non nisi secundum spiri-  
tualia debent iudicari et or-  
dinari. Juxta illud apostoli.

D narchiā regalem. ¶ Cui⁹ sc̄da Confe pars est̄tra prūmā ptem sc̄de tentis conclusionis principalis tertū articuli in q̄ i vesperis suis po-  
suit q̄ xps vncetus est a deo vt  
esset fin humanitatem monar-  
chia regalis et sacerdotalis to-  
rius orbis gnalis. Cōtra quā  
probauit predictā p̄positionē

v. rō meam tribus rōibus. ¶ Prio-  
princi qr si xps rc. tūc petr⁹ apl⁹ si  
palis cut successit christo i monar-  
docto chia sacerdotali: sic succede-  
rum. et. 2clō gali. q̄ha videtur bona. qr nō  
apparet rō diuersitatis: s̄z cō-  
sequēs videſ falsum: qr q̄ pe-  
trus talē monarchiā habue-  
rit nō habetur ex scriptura sa-  
cra. qr̄e hoc asserere appetet  
temerariū. hic rñdet dupli-  
cer. ¶ Primo negādo p̄n̄ et  
assignādo rōnem diuersitatis  
dicendo q̄ ex causa rationabi-  
li: que tñ nō habuit locū i xpo  
tpe nonne legis regnū diuīsum  
est a sacerdotio: sc̄z ne sacer-  
dotes vocati ad alti⁹ exercitiū

E ter. ¶ Primo negādo p̄n̄ et  
assignādo rōnem diuersitatis  
dicendo q̄ ex causa rationabi-  
li: que tñ nō habuit locū i xpo  
tpe nonne legis regnū diuīsum  
est a sacerdotio: sc̄z ne sacer-  
dotes vocati ad alti⁹ exercitiū

Deresumpta. Fo. cclxxxiiii.

Cop. vi. Angelos iudicabim⁹  
q̄to magis secularia. Glo. i. d̄  
reb⁹ seculi. Et ad hoc inducit  
decretalis extra. Qui filij sūt  
legitimi. per venerabilem. Itē  
deduci pot ex dictis Ap̄li. i.  
Cop. ii. dicentis q̄ spiritualis  
oia iudicat rc. Secūda pbaſ.  
q̄ i tpalib⁹ papa nō h̄z merā  
executionem sicut in spiritua  
libus: sed solū in certis casib⁹  
habet executiā iurisdictionē  
epalem. sicut pbant iura: que  
en non allegat causa breuita  
tis. Tangit etiā ibi auctorita  
tez scripture Deut. xvij. ex qua  
cocludunt iura sicut ipse dicit.  
q̄ cum in tpalib⁹ aliquid fue  
rit difficile vel ambiguū. tunc  
est ad iudiciū sedis apostoliz

Acce recurrendū rc. Sed ista  
ad possent apparenter solui & cō  
rōnes tra ipm reduci. Unde ad pri  
mā & ad secundā simul potest  
dici q̄ tpalia. i. negotia reruz  
temporaliū & seculariuз sicut  
principatus/dominiū v̄l iudi  
cium coactiuū litiū aut cōten  
tiosoz actiuū civiliū nō dispo  
nunt nec ordinant ad spūalia  
imo magis ea impediūt. Un  
de sup illo h̄bo apostoli prius  
allegato. Nemo militās deo  
rc. dicit glosa Ambrosij. q̄ si  
cūt nemo potest duob⁹ domi  
nis seruire. sic nec deo milita  
re in spūalib⁹ qui implicat se  
secularib⁹ negotijs quibuslibet.  
Et dicit quibuslibz nullū  
exciendo. Item ne cocludit  
illa auctoritas ap̄li. i. Cop. vi  
angelos iudicabim⁹ & c. q̄ ibi  
alloquit apostolus generali  
ter oēs de choritho ad quos  
scribebat ep̄stola. Unde quia

contendebant de secularibus  
iudicibus ipsos monebat vt  
ex cetu fidelium aliquos iudi  
ces constituerāt. nō q̄dem ep̄os  
aut sacerdotes: s̄z alios. Pro  
pter quod subdit. Secularia  
igitur iudicia si habuerit cō  
temptibiles q̄ sunt in eccl̄ia il  
los constituite ad iudicāduz rc.  
Ubi glo. fm Amb. & Augu. cō  
temptibiles. i. aliquos sapiē  
tes qui tñ sint minoris meriti  
supple q̄s apostoli vel ministri  
enāgeli. cōstituite ad iudicā  
dum. Et causa reddit. q̄t apo  
stoli talib⁹ nō vacabāt. Unde  
etiam glosa fm Gregoriū. hi  
inquit terrenas causas exami  
net qui exterioz rerum sapiē  
tiam p̄ceperūt. Qui aut spiri  
tualibus donis ditati sunt ter  
renis nō debent negotijs im  
plicari. Et hec est etiā senten  
cia Bern. ad Eugenium papā  
libro. ij. cap. v. Si autem ali  
qua dicta sanctorum videan  
tur innuere q̄ iudicia secula  
ria ad episcopos pertineant.  
sicut etiam videtur innuere il  
la decretalis. per venerabilē  
m. Ad omnia talia posset di  
ci: ea debere intelligi non de  
iudicio coactionis: sed de iu  
dicio discretionis. vel hoc ad  
eos pertinere non in re natu  
rali aut diuino: sed humano &  
positivo: de quo ad presens  
non est intentio. Item illa  
auctoritas spiritualis omnia  
iudicat non videtur digna so  
lutioe. quia omnino est extra  
ppositū. Nā apostolus vocat  
spiritualem non episcopū aut  
sacerdotem. sed put distingui  
tur cōtra carnalez. qđ p̄z per

## Questio

illib⁹ qđ precedit. Aliis hō inquit. i. qui hz animū ad carnalia depresso non p̄cipit ea q̄ sunt spirit⁹ dei. i. sp̄ualia. nec apl̄os loquif de iudicio reruz seculariū sed sp̄ualiuz. Quod p̄z ex anctoritate quā allegat ex Esa. xl. Quis em̄ cognouit sp̄m dñi rc. Item ad illam auctoritatem Deut. xvij. Si difficile ⁊ ambiguū rc. p̄t̄ dici q̄ loquif de sacerdotio veteris legis. Nec fm sensum littera lem debet extendi ad sacerdotes noue legis; ppter causam supra tactā. Ideo p̄ illam nō sufficienter pbaf q̄ ad eos pti neat iudiciū coactiuū de iure

**A**d iudicio rc. ¶ Seba propositio 2. ppō sua est q̄ sacerdos apostolic⁹ sociū ⁊ se hz ad res ⁊ principes sicut ferēt. architector ad māuartifices.

probaf. q̄ sacerdos apostoli cus habet cognoscere ppter qđ ⁊ dare leges ⁊ regulas iudicādi fm quas principes seculares debent populi rege re ⁊ iurisdictionem exercere. nec possunt legib⁹ vti q̄ eis ali quo mō sint contrarie vel ea rum impeditive. Sed q̄ hoc dicit pure voluntarie ⁊ sine allegatione scripture autētice. Iō nō insisto. reputo em̄ clarū q̄ hoc nō pbat esse de iure naturali aut diuīo: sicut nec alia dicta sua. hic aut̄ dicit q̄ mīratur de modo meo arguendi quem feci in prima rōne: dicē do. hoc nō habetur ex scriptura sacra. igitur temerariū est hoc afferere. Nā multa circa materiā trinitatis ⁊ corporis xp̄i tenemur credere: q̄ sacra scriptura nō expressit. s̄ p̄ do